
Kuna rahvas presidenti ei vali, vaid 
seda teeb maksimaalselt  paari-
sajaline kolleegium, kes liiga tihti 
ajalehti ei loe, siis võin ma rahu-
meeli arutleda selle üle, kes ja kui-
das peaks presidenti valima. Eeldu-
sel muidugi, et me presidenti ikka 
tahame. Pärast seda, kui meil pole 
olnud ainsatki presidenti kes, näi-
teks, ei asuks tegelema kõikvõima-
like isiklike raha- ja kinnisvaraas-
jadega.

Päts muidugi kõigepealt, siis ka 
Meri, Ilves, Rüütel ja on segaseid 
lugusid olnud ka Kersti Kaljulaidil, 
kui meenutada vabariigi 100. aas-
tapäeva  vastuvõtuetenduse korral-
damist. Kus olema pidanud eten-
duse asemel näidati nigelat fi lmi-
jupikest, mis  olevat läinud maks-
ma 300 000 eurot. Muide, kui tol-
lest sajanda aastapäeva äpardusest 
veel rääkida, siis oli see nässu kee-
ratud otsast peale. Isegi presiden-
di kõne, mida ta sai kirjutada terve 
aasta, ei kujutanud endast miskit 
rahvaga rääkimist ja valitud korral-
damise koht kah mitte. Eesti Rah-
va  Muuseum, mis meenutas kõigi-
le Nõukogude õhujõudude maan-
dumisrada ja millel polnud ega ole 
mingit seost meie reaalse ajalooga, 
samal ajal kui Estonia  ooperimajal 
on. Estonias tulid kokku Maanõu-
kogu (Eesti eelparlament), Asutav 
Kogu ja esimesed riigikogud.

Jaan Krossi romaanis „Tabama-
tus“ on kirjeldatud ühte Eesti kõi-
ge sümboolsemat seika, kus  maa-
päeva koosolekule teatris ja enam-
laste töölismanifestatsioonile väl-
jas platsi peal pidas kõnet Jüri Vilms, 
seistes lahtise akna laual ja rahus-
tades maha plahvatusohtliku mas-
siürituse… Oma kõnes vabariigi 100. 
aastapäeval ei rääkinud president 
rahvuslikust ärkamisajast, Vaba-
dussõjast, Tartu rahust, detsemb-
rimässu mahasurumisest, nõuko-
gude okupatsioonist, küüditami-
sest, nõukogude ajal Eestit hoidnu-

test, laulvast revolutsioonist. Ei Koi-
dulast ega Jakobsonist, Vilmsist ega 
Miina Härmast, Poskast ega Tõnis-
sonist (kui juba Tartusse sai tul-
dud), Raimund Kullist ega Marie 
Underist. Küll aga – perevägival-
last. Ühesõnaga: palju õnne, kallis 
Eestimaa, kes sa oma inimesi lased 
üksteist kastruliga tümaks peksta, 
ja kallis Tiit Ojasoo, kes lõi naist ja-
laga ja sai tasuks presidendi vastu-
võtu korraldamise.

President, keda
tahetakse kuulata

Ma ei nori Kaljulaidi kallal enam 
sugugi mitte, sest, kui saatuses vä-
hegi õiglust on, saab tema ame-
tisoleku aeg varsti lõplikult läbi ja 
meie sellest priiks. Asi on muus: 
see president tegi meile selgeks, et 
Kadrioru peremeheks võib saada 
inimene, kel puudub poliitiline ta-
ju, kaastunne, ligimesearmastus, 

leebus ja isegi kõnepidamise oskus. 
Ametis, mis ei eelda mitte millegi 
tegemist, on oluline omadus: ka-
risma. Sümpaatsus. Mis oli olemas 
Lennart Meril – ega temagi kõned 
väärinud alati Cicerot.  Merist õh-
kus fl uidumit, sarmi ja eruditsioo-
ni, mis pani teda kuulama.  

Teine seda tüüpi riigimees, aga ju-
ba ülemaailmses mastaabis, oli Tšeh-
hi president Václav Havel.  

Öeldu on tegelikult peaaegu ai-
nus argument selle kasuks, et pre-
sidendi peaks valima rahvas. Rah-
vas peaks saama valida endale pre-
sidendi, keda ta kuulata tahab. Mit-
te tihti, aga hästi. Nõukogude ajast 
(mis Kaljulaidi väidete kohaselt oli 
üks rist ja viletsus) meenub mulle 
ja eakaaslastele samuti inimene, 
kes võinuks hilisemal ajal olla meie 
president – Valdo Pant. Ta ei olnud 
ilus mees ja nõukogude ajal ei saa-
nud tal olla mitut väga hästi istu-
vat ülikonda, aga kui oli teada, et 
õhtul räägib televiisoris Valdo Pant, 
olid tänavad tühjad. Mäletan, et ise-
gi naabermajas elanud ja Siberi lä-
bi teinud karm metsa- ja viinavend 
ütles  tema saadete kohta (mis si-
saldasid paratamatult ka kommu-
nistlikku ajalookäsitlust): „Vot jaa. 
No vot, see on alles eesti mees!“

Ja siin on presidendi valimisel 
saadikute ja valijameeste poolt sü-
gav jama sees. Need, kes presiden-
ti valivad, ei juhindu mitte karis-
maatilisusest ja empaatiast, vaid 
taktikalistest kaalutlustest – Kal-
julaidi polnud enamik meist näi-
nud, veel vähem kuulnud. Lihtsalt 
kuna ajakirjandus soigus tervete 
päevade kaupa, et saadikud ja vali-
jamehed on äpud, kuna ei saa pre-
sidenti valitud, siis – ah, tont tema-
ga! – paneme kellegi ära. Noh ja 
pandigi viie-kuue inimese ühisel 
nõul ning tulemus on olnud nüüd 
see, mis ta on. Mina muidugi ei hää-
letanud, kuna olen selle ameti vas-
tu põhimõtteliselt, ja ma sain ka 

mõned oma kolleegid ära räägitud. 
Ütleme nii: 15–20 tühja ja kehte-
tut sedelit olid minu teene. Ja mul 
ei lähe meelest, kui pärast valimist 
sattusin Toompea koridoris kokku 
oma korrusenaabriga, kes vaatas 
mulle otsa ja ütles tasakesi: „Kuul-
ge, te ei tea veel ka ise, millega te 
hakkama saite.“

Häältemagnetist
loobumine on valus

Teiste sõnadega: valijamehed ja 
saadikud jätsid kasutamata oma 
ainsa olulise eelise kogu rahva ees 
– oma kompetentsuse, selle, et nad 
tunnevad inimesi, poliitikat ja po-
liitikuid ning saavad seega lange-
tada enam-vähem kompetentse ot-
suse. Nad valisid ükskõik kelle, ke-
da nad ei tundnud, kelle poliitilis-
test aadetest polnud neil õrna ai-
mugi. Sellises olukorras võinuks 
presidenti valida loosi või kaardi-
moori ennustuse teel. Kusjuures on 
alust arvata, et juhuvalimise tule-
mus olnuks parem, kuna häid ja tar-
ku inimesi on rohkem kui teisi. See-
juures oli selle presidendi puhul 
meil veel üks miinus: seotus välis-
maise raha ja globalistlike struk-
tuuridega. Valimiste aegu me ei 
teadnud, et presidendi palgale (5200 
eurot kuus) lisaks saab Kaljulaid 
 12 000 eurot „üleminekutoetust“ 
(taevas hoidku – üleminek kust ja 
kuhu? võõrsilt koju ju) kuus. Kas 
Kaljulaid on lojaalne  12 000 või  5000 
eurole? Muide, sama lugu oli Pät-
sil, kes töötas Vene naftafi rma ju-
ristina, mis lõppes hiljem Eesti anas-
tamisega.

Kui me arvame, et suur osa Ees-
ti rahvast on meelestatud eestlas-
likult ja patriootiliselt, siis tõenäo-
sus, et loosi teel valitud president 
on tugevamalt Eesti-meelne, on pii-
savalt suur. Tõenäosus, et juhuse 
läbi presidendiks saanu põlastaks 
parlamenti, tulles sinna vuhvaikas 
või jättes tulemata parlamendi 100. 

aastapäeva tähistamisele, on ka väi-
ke. Sest enamik meie rahvast on vii-
sakas, lugupidav ja Eesti-meelne. 
Muide, Kaljulaidi rinnale kirjuta-
tud lause „Sõna on vaba“ ei kehti 
tema enese kohta: presidendi sõna 
ei ole vaba. Temale Eestis peetava 
ameti eest makstavad neli miljonit 
võtavad temalt õiguse muuks, kui 
vaid riikliku sõna ütlemiseks. Pre-
sidendi kodanikuvabadused on pii-
ratud ja kinni makstud suurte hü-
vedega – isikliku kokani välja.

Vot need on argumendid selle 
kasuks, et presidenti võiks valida 
rahvas. Me teame, et rahvas ei pruu-
gi teha õiget otsust (100 000se hääl-
tesaagi on valimistel saanud Ind-
rek Tarand, veidi vähem Toomas 
Hendrik Ilves ja Marina Kaljurand), 
aga sellel otsusel on olemas kõva 
argument: valitakse see, kes meel-
dib. Ja poliitika ei puutu asjasse.

Muide, rangelt võttes pole ühel-
gi erakonnal hirmus suurt huvi oma-
mehe/omanaise upitamisel Kadri-
orgu. Valitud president on oma era-
konnale jäädavalt kaotatud, st ka-
dunud on suur häältemagnet, kes 
ei osale enam ei kohalikel, riigiko-
gu ega ka europarlamendi valimis-
tel. Ajalugu on näidanud, et püü-
des näidata oma erapooletust, ki-
puvad presidendid keerama käru 
just oma erakonnale. Ja erakonda-
de võimalus reklaamida ennast pre-
sidendierakonnana kestab lähema-
te valimisteni ainult juhul, kui need 
kaugel ei ole. Sest vahepeal tulevad 
poliitikas muud ja tähtsad asjad 
peale. Rahvaliit armastas end ni-
metada presidendiparteiks, kuna 
tema aidatud presidendiks sai Ar-
nold Rüütel. Paljukese sellest kasu 
oli… ei tea, aga kohe, kui asemele 
tuli Ilves, algatas prokuratuur po-
liitilise protsessi nimega maadeva-
hetus, mille eest Rüütli presiden-
distaatus Rahvaliitu hoidnud oli. 
Nii et tasub järele mõelda, kas ikka 
hakata seda presidendivärki ajama.
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Valitsuskoalitsiooni presidendikandidaadi 
kandidaadi Jüri Raidla loobumine talle paku-
tud toetusest on korraga hea ja halb. Hea 
sellepärast, et tee hoitakse vaba neile võima-
likele kandidaatidele, kellele on riigipeaks 
saamine tõeline kutsumus ja kellel on selleks 
(enda hinnangul) olemas kõik vajaminevad 
omadused – peab ju kogenud õigusteadlane 
ja riigireformi eestkõneleja 
end küll tugevaks põhiseaduse 
valvuriks ja riikluse visiooni 
kandjaks, ent jääks enda sõnul 
jänni Eesti esindamisega vä-
lismaailmas. Ootame samasu-
gust eneseteadlikkust ka kõi-
gilt teistelt kandidaatidelt!

Halb on Raidla loobumine 
kandideerimisest aga muidugi seetõttu, et 
võimuliidu presidendiotsingud on taas liiku-
mas algpunkti. Veelgi enam – peaministrilt 
Kaja Kallaselt kostnud sõnum, et tugev kan-
didaat on leitud, kuid teda tuleb veenda 
nõusoleku andmise asjus, vallandas speku-
latsioonide laine, mille käigus kõlas nii mõ-
negi tõepoolest presidentaalsete omaduste-
ga inimese nimi. Ent kui see kõik on tagant-

järele osutunud vaid spinniks, kas pole siis 
sel juhul ohtu, et keegi heidab koalitsiooni 
ponnistustele teadlikult kaikaid kodarates-
se? Ei pruugi ju kord juba ennatlikult avalik-
kuse ette kistu, kellel pole poliitikute võima-
likest kokkulepetest ja toetusest aimugi, 
enam kandideerimisega tõsimeeli kutsumi-
segi peale nõustuda.

Võimuliidu võimetus tulla la-
gedale ühise presidendikandi-
daadiga sunnib aga passima 
kõiki teisigi – ühelgi oposit-
sioonierakonnal pole parla-
mendis küllaldaselt hääli, et 
välja tulla oma kandidaadiga. 
Või on EKRE kandidaadil Henn 
Põlluaasal õnnestunud saada 

puuduolevad hääled Isamaalt?
Lõpuks polegi eriti vahet, kas presidendi-

valimisi suunab läbikukkumise poole kellegi 
kuri käsi või mitte, kuid selline tulemus 
tooks igal juhul kaasa taas tõdemuse, et pre-
sidendi valimise kord vajab põhimõttelist 
muutust. Kõige selgemalt oleks sellest võita 
rahvale presidendi valimise õigust soovival 
EKRE-l ja Keskerakonnal.

SANDISUU

TERE, MEHED!
MIDA TE 

SIIN OTSITE?

KUKU,
KUS SA
OLED? UUT 

PRESIDENDI-
KANDIDAATI!

ANDRES VARUSTINJUHTK IR I

Kes trikitab presidendivalimistega?
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President loosi teel

IGOR GRÄZIN
jurist-kolumnist

Kui me arvame, et suur osa
Eesti rahvast on meelesta-
tud eestlaslikult ja patrioo-
tiliselt, siis tõenäosus, et
loosi teel valitud president
on tugevamalt Eesti-meel-
ne, on piisavalt suur.

„Kui parteid vähegi tahaksid ja
kavatseksid Kaljulaidile teist ametiaega
pakkuda, oleks seda juba ammu tehtud. On
raske uskuda, et ka kalestunuim parteilane 
võiks olla nii julm, et minna kõrges eas Rüütlit
presidendijutuga tülitama. Nii jääbki alles ainult Toomas
Hendrik Ilves, ainuke isik Eesti Vabariigis, kelle puhul
vastupunnimine pakkumisele on usutav ja loogiline, kuid
kes samal ajal ainsana võiksmängu päästa.“
Sirbi peatoimetaja Kaarel Tarand. ERR

TSITAAT

Kas pole mitte ohtu, 
et keegi heidab koa-
litsiooni ponnistus-
tele teadlikult kai-
kaid kodaratesse?
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